Los análisis de sensibilidad que realiza en Chubb Seguros S.A. son confeccionados a nivel individual

(Cuenta a cuenta) y a nivel de portafolio, lo anterior con la finalidad de mantener bajo control nuestras

exposiciones catastróficas. Este monitoreo es realizado con frecuencia trimestral.

Análisis de Sensibilidad para Inflación / Tipo de Cambio / Colocaciones – Riesgo de

Mercado / Estados Financieros Proyectados.

Administradora General de Fondos, SURA realiza estudios de económicos sobre inflación y tipo de
cambio en forma trimestral, resultados que participa a la encuesta de operadores del Banco Central y
posteriormente en base a la información publicada por el Banco Central, se discuten en Comité de
Inversiones la variación y se comparan las tasas en relación a los tipos de cambios utilizados en las
Proyecciones anuales del Capital Plan, los cuales consideran estados de resultados y balances
proyectados.

A continuación, se incluye análisis de sensibilidad al tipo de cambio considerando el impacto (en miles de

CLP) en la posición neta de activos y pasivos por moneda de una disminución y un incremento del tipo

de cambio en 5% y 10%:

Moneda
Impacto en posición neta

-5% -10% +5% +10%

UF (3.223.782) (6.447.564) 3.223.782 6.447.564

USD (1.161.022) (2.322.044) 1.161.022 2.322.044

EUR 157 314 (157) (314)

TOTAL (4.384.647) (8.769.294) 4.384.647 8.769.294

Análisis de Sensibilidad en el siniestro medio

El coste medio de siniestralidad es calculado como el cociente del costo de siniestros y otras
obligaciones contractuales del mismo tipo sobre prima devengada y ramo a ramo (Severidad).

Se trabaja en base a la mejor estimación de la esperanza por ramo, utilizando el método de los
momentos y tomando la distribución con menor error cuadrado y en base a los siniestros ocurridos en los
últimos 5 años. Las distribuciones que se tomaron en cuenta en el estudio fueron: Lognormal, Gamma y
Weibull.

Uno de los objetivos principales de este análisis de sensibilidad es obtener la probabilidad de que el